«   Приложение

                                                                                      к Порядку предоставления

жилых помещений муниципального

                                                                         жилищного фонда

                                                                                              коммерческого использования

ТИПОВОЙ ДОГОВОР

найма жилого помещения

муниципального жилищного фонда

коммерческого использования № _____

с.п. Зайцева Речка                                                                                            ___ _______ 20___ года

Администрация сельского поселения Зайцева Речка, в лице _______________________________,

(занимаемая должность, Ф.И.О.)

действующего на основании _________________________________________________________,

                                                              (указать наименование документа, его № и дату)

именуемый в дальнейшем "Наймодатель", с одной стороны, и _____________________________

__________________________________________________________________________________,

(Ф.И.О., паспортные данные)

именуемый в дальнейшем "Наниматель",  с другой стороны, заключили настоящий договор о следующем:

I. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. На основании постановления администрации сельского поселения Зайцева Речка от «_____»______20___ г. №______ Наймодатель  передает,  а  Наниматель  принимает  в  срочное возмездное владение  и  пользование  жилое  помещение  муниципального  жилищного фонда коммерческого  использования, расположенное по адресу: _______________, ул. ____________, д. ____, кв. ____, общей площадью - _______ кв. м,  жилой  площадью - ______ кв. м, для использования в целях проживания  Нанимателя  и  граждан,  постоянно  с ним проживающих, с правом регистрации по месту жительства:

            1) __________________________________________________________________________

(Ф.И.О., год рождения, родственные отношения)

            2) __________________________________________________________________________

(Ф.И.О., год рождения, родственные отношения)

            3) __________________________________________________________________________

(Ф.И.О., год рождения, родственные отношения)

1.2.  Наниматель  уплачивает  плату  за  пользование жилым помещением в порядке и на условиях, предусмотренных в разделе III настоящего Договора.

1.3.  Срок  действия договора устанавливается с "___" ______ 20__ г. по "___" ______ 20___ г.

II. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Наниматель вправе:

2.1.1. Требовать от Наймодателя предоставления жилого помещения, указанного в п. 1.1 настоящего договора.

2.1.2. Вселить в установленном порядке в занимаемое им жилое помещение в качестве постоянно проживающим с Нанимателем своего супруга, детей, родителей, нетрудоспособных иждивенцев и других совместно с ним проживающих граждан, получив на это письменное согласие Наймодателя и всех постоянно проживающих с ним совершеннолетних членов своей семьи.

Вселение допускается при условии соблюдения требований законодательства о норме общей площади жилого помещения на одного человека, кроме случая вселения несовершеннолетних детей.

2.1.3. Осуществлять другие права по пользованию жилым помещением, предусмотренные действующим законодательством.

2.2. Наниматель обязан:

2.2.1. Ежемесячно в установленные сроки вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги в соответствии с представленными платежными документами.

2.2.2. Зарегистрироваться с членами семьи, включенными в договор, по месту жительства в установленном порядке.

2.2.3. Принять от Наймодателя жилое помещение по акту приема-передачи жилого помещения в срок, не превышающий 10 дней с момента подписания договора.

2.2.4. Наниматель в течение 3-х дней с момента заключения настоящего договора обязан заключить с управляющей компанией (организацией) договор на оказание коммунальных услуг, содержание и ремонт общего имущества многоквартирного дома, услуг по управлению многоквартирным домом и представить его копию в администрацию поселения в течение 3 дней со дня заключения.

2.2.4. Соблюдать правила пользования жилыми помещениями, содержания жилого дома и придомовой территории, в том числе:

1) использовать жилое помещение в соответствии с его назначением;

2) поддерживать в исправном состоянии жилое помещение, санитарно-техническое и иное оборудование, находящееся в нем, обеспечивать их сохранность. При обнаружении неисправностей жилого помещения или санитарно-технического и иного оборудования, находящегося в нем, немедленно принимать возможные меры к их устранению и в случае необходимости сообщать о них в соответствующую управляющую организацию;

3) содержать в чистоте и порядке жилое помещение, общее имущество в многоквартирном доме, объекты благоустройства;

4) производить текущий ремонт занимаемого жилого помещения.
К текущему ремонту занимаемого жилого помещения, выполняемому Нанимателем за свой счет, относятся следующие работы: побелка, окраска и оклейка стен, потолков, окраска полов, дверей, подоконников, оконных переплетов с внутренней стороны, радиаторов, а также замена оконных и дверных приборов, ремонт внутриквартирного инженерного оборудования (электропроводки, холодного и горячего водоснабжения, теплоснабжения, газоснабжения).
5) не производить переустройство и (или) перепланировку жилого помещения;

6) переселиться с членами семьи в порядке, установленном Жилищным кодексом Российской Федерации, на время проведения капитального ремонта или реконструкции дома, в котором он проживает (когда ремонт или реконструкция не могут быть произведены без выселения Нанимателя), в предоставляемое Наймодателем жилое помещение, отвечающее санитарным и техническим требованиям;

7) при расторжении настоящего договора или прекращении его действия освободить в 10-дневный срок и сдать по акту Наймодателю в исправном состоянии жилое помещение, санитарно-техническое и иное оборудование, находящееся в нем, оплатить стоимость не произведенного Нанимателем и входящего в его обязанности ремонта жилого помещения, санитарно-технического и иного оборудования, находящегося в нем, или произвести его за свой счет, а также погасить задолженность по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги;
8) допускать в заранее согласованное сторонами настоящего договора время в занимаемое жилое помещение работников Наймодателя или уполномоченных им лиц, представителей органов государственного надзора и контроля для осмотра технического и санитарного состояния жилого помещения, санитарно-технического и иного оборудования, находящегося в нем, для выполнения необходимых ремонтных работ, в случае расторжения договора, а для ликвидации аварий - в любое время;

9) соблюдать правила пожарной безопасности.

2.3. Наймодатель вправе:

2.2.1. Требовать своевременного внесения платы за жилое помещение.

2.2.2. С предварительным уведомлением Нанимателя производить осмотры жилого дома и жилых помещений, а также санитарно-технического и иного оборудования, находящегося в них, с целью проверки их состояния и соблюдения нанимателем условий их использования.

2.4. Наймодатель обязан:

2.4.1. Наймодатель обязан передать Нанимателю в 10-дневный срок после подписания договора свободное жилое помещение, указанное в п. 1.1 настоящего договора, в состоянии, пригодном для проживания.

2.4.2. Обеспечить свободный доступ нанимателя в жилое помещение.

III. РАЗМЕР ПЛАТЕЖЕЙ И РАСЧЕТЫ ПО ДОГОВОРУ

3.1. Плата за жилое помещение включает в себя:

- плату за наем жилого помещения, устанавливаемую договором найма и вносимую в доход бюджета поселения по реквизитам, указанным в договоре;

- плату за коммунальные услуги, услуги по управлению многоквартирным домом, услуги по содержанию и текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме, устанавливаемую договором на оказание коммунальных услуг, содержание и ремонт общего имущества многоквартирного дома, услуг по управлению многоквартирным домом и вносимую на расчетный счет управляющей организации.
3.2. За наем жилого помещения, указанного в п. 1.1 настоящего договора, Наниматель перечисляет плату в сумме ___________________ рублей, ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за истекшим месяцем, по реквизитам _______________________________________

 _________________________________________________________________________________.

Датой оплаты считается день фактического поступления платежа на вышеуказанные реквизиты.

3.3. Плата на наем вносится Нанимателем независимо от факта пользования им жилым помещением.
3.4. Лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги (должники), обязаны уплатить пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на момент оплаты, от не выплаченных в срок сумм за каждый день просрочки, начиная со следующего дня после наступления установленного срока оплаты, по день фактической выплаты включительно.
3.5. При расторжении или продлении Договора найма жилого помещения Наниматель обязан предоставить Наймодателю справку от обслуживающих организаций об отсутствии задолженности по оплате коммунальных услуг.

IV. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

4.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.2. При нарушении правил пользования жилым помещением и придомовой территорией Наниматель обязан возместить Наймодателю возникшие при этом убытки в установленном законом порядке.

4.3. Наниматель несет ответственность перед Наймодателем за действия граждан, постоянно и временно проживающих совместно с Нанимателем.

4.4. Ликвидация последствий аварий, произошедших по вине Нанимателя, производится за счет Нанимателя.

4.5. Споры, возникающие при исполнении настоящего Договора, рассматриваются в соответствии с действующим законодательством.

V. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ

5.1. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему договору в случае действия обстоятельств непреодолимой силы, прямо или косвенно препятствующих исполнению настоящего договора, то есть таких обстоятельств, которые независимы от воли Сторон, не могли быть ими предвидены в момент заключения договора и предотвращены разумными средствами при их наступлении.

5.2. К обстоятельствам, указанным в п. 5.1 договора, относятся: война и военные действия, восстание, эпидемии, землетрясения, наводнения, акты органов власти, непосредственно затрагивающие предмет настоящего договора, и другие события, которые компетентный орган признает и объявит случаями непреодолимой силы.

5.3. Сторона, подвергшаяся действию таких обстоятельств, обязана немедленно в письменном виде уведомить другую Сторону о возникновении, виде и возможной продолжительности действия соответствующих обстоятельств. Если эта Сторона не сообщит о наступлении обстоятельств непреодолимой силы, она лишается права ссылаться на него, разве что само такое обстоятельство препятствовало отправлению такого сообщения.

5.4. Наступление обстоятельств, предусмотренных настоящей статьей, при условии соблюдения требований п. 5.3 настоящего договора, продлевает срок исполнения договорных обязательств на период, который в целом соответствует сроку действия наступившего обстоятельства и разумному сроку для его устранения.

5.5. В случае если обстоятельства, предусмотренные настоящей статьей, длятся более трех месяцев, Стороны совместно определят дальнейшую юридическую судьбу настоящего договора.

VI. Разрешение споров
6.1. Все споры, связанные с заключением, толкованием, исполнением и расторжением Договора, будут разрешаться Сторонами путем переговоров.

6.2. Претензия в письменной форме заинтересованной Стороной рассматривается  в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня получения претензии.

6.3. В случае не урегулирования разногласий в претензионном порядке, спор передается в суд общей юрисдикции Нижневартовского района или в Арбитражный суд Ханты – Мансийского автономного округа - ЮГРЫ.

VII. ИЗМЕНЕНИЕ И РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА

7.1. Изменения и дополнения вносятся в настоящий договор по соглашению сторон.

7.2. Договор расторгается:

7.2.1. По требованию нанимателя.

7.2.2. По соглашению сторон.

7.2.3. В случае выезда нанимателя и членов его семьи в другое место жительства.

7.2.4. По требованию Наймодателя в судебном порядке по причинам:

- невнесения нанимателем в течение более шести месяцев платы за жилое помещение и (или) коммунальные услуги;

- систематического нарушения прав и законных интересов соседей, которое делает невозможным совместное проживание в одном жилом помещении;

- использования помещения не по назначению;

- при неисполнении нанимателем и проживающими вместе с ним членами его семьи обязательств по настоящему договору;

- в связи с разрушением или повреждением жилого помещения нанимателем или членами его семьи с дальнейшей ответственностью за указанные действия.

7.3. Договор прекращает свое действие по истечении срока предоставления жилого помещения.

7.4. В случае смерти нанимателя договор продолжает действовать на тех же условиях, а нанимателем по соглашению сторон становится один из совершеннолетних членов семьи, постоянно проживающих с прежним нанимателем.

VIII. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

8.1. Все изменения, дополнения к настоящему договору действительны, если они изложены в письменной форме и подписаны обеими Сторонами.

8.2. Все споры и разногласия, возникшие между Сторонами по настоящему договору, разрешаются путем переговоров между ними. В случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров они подлежат рассмотрению в судебном порядке, установленном действующим законодательством.

8.3. По вопросам, не предусмотренным настоящим договором, стороны руководствуются действующим законодательством.

8.4. Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

8.5. Неотъемлемой частью настоящего Договора является:

- Приложение - Акт приема-передачи жилого помещения.

IX. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	            Наймодатель
	             Наниматель

	(полное наименование юридического
лица, индекс, почтовый адрес)
	(Ф.И.О., год рождения, паспортные
данные)

	________________________ (подпись)
М.П.
	________________________ (подпись)

»;

1.6. в акте приёма – передачи жилого помещения слова «пгт. Новоаганск» заменить словами «п. Зайцева Речка»;
1.7. Подпункт «2.1.1.» дополнить новым абзацем, следующего содержания:

« - Общественным и религиозным организациям (объединениям) осуществляющие свою деятельность на территории поселения.»;
1.8. Пункт 5 Решения записать в новой редакции, следующего содержания:
«5. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию по законности, правопорядку и охране природы. (В.В.Мошкин).»

          2. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение на официальном веб-сайте администрации сельского поселения Зайцева Речка (http://zaik-adm.ru/).

3. Решение  вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

4. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию по законности, правопорядку и охране природы. (В.В.Мошкин).

Глава

сельского поселения

Зайцева Речка                                                                                 С.В. Субботина